
 
 

   
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 46/2018 
 

privind aprobarea solicitării Scrisorii de garanție din partea FNGCIMM SA-IFN în 
vederea finanțării proiectului “Centru integrat de consiliere și after school” 

 
având în vedere: 
- nota de fundamentare, înregistrată sub nr. 5690 din 15.10.2018, întocmită de primarul comunei 

Rebricea, județul Vaslui, prin care se solicită inițierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării 
Scrisorii de garanție din partea Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și 
Mijlocii SA-IFN (FNGCIMM SA-IFN) în vederea finanțării proiectului “Centru integrat de consiliere și 
after school”; 

- raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 5692 din 15.10.2018; 
- prevederile Contractului de finanțare nr. C1920072S210513900464 din 30.05.2018 încheiat de 

Comuna Rebricea cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (A.F.I.R.); 
- prevederile Ghidului Solicitantului pentru pentru Măsura 4.3/6B - Dezvoltarea infrastructurii 

sociale în teritoriul GAL “Ștefan cel Mare” prin proiecte integrate, din cadrul Programului Național de 
Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 - măsura LEADER ; 

- prevederile O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 
fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului 
rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, cu modificările și completările 
ulterioare, și a Normelor metodologice de aplicare aprobate prin H.G. nr. 1262/2009; 

în conformitate cu prevederile art. 13 din H.G. nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de 
implementare a măsurilor Programului Naţional de Dezvoltare Rurală cofinanţate din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” coroborat cu prevederile art. 36 alin. (4) lit. „b”, art. 
45 alin. (2) lit. “b” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă solicitarea Scrisorii de garanție din partea FNGCIMM SA-IFN pentru 
avansul în valoare de 94.567,55 lei din cadrul contractului de finanțare nr. C1920072S210513900464 din 
30.05.2018 încheiat de Comuna Rebricea cu A.F.I.R. pentru finanțarea proiectului “Centru integrat de 
consiliere și after school”; 

(2) Se sprobă comisionul pentru scrisoarea de garanție, în valoare de 898,39 lei, pentru o perioadă 
de 19 luni; 

Art.2. Se aprobă valoarea de investiție a proiectului conform Contractului de finanțare nr. 
C1920072S210513900464 din 30.05.2018, după cum urmează: 

- Valoarea totală a proiectului: 236.880,06 lei 
- Valoarea eligibilă a proiectului: 189.866,48 lei 
- Valoarea neeligibilă a proiectului: 47.013,58 lei 
- Valoarea avansului solicitat: 94.567,55 lei, în procent de 49,81% 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Fax : 0335/780051 

 
 
 



 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărâri se împuternicește primarul comunei 
Rebricea, județul Vaslui, care va semna documentația necesară. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare și se va comunica 
primarului comunei Rebricea, Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și 
Mijlocii SA-IFN și Instituției Prefectului – județul Vaslui, în termenul prevăzut de lege. 

 
 

        Rebricea, 31 octombrie 2018 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
            Zaharia Petrea                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 
                                                                                              p. Onu Alina - Elena         



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
   

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotarare privind aprobarea solicitării Scrisorii de garanție 
din partea FNGCIMM SA-IFN în vederea finanțării proiectului “Centru 

integrat de consiliere și after school” 
 
 

 
 Doamnelor şi domnilor, 

Inițierea prezentului proiect de hotărâre are la bază prevederile contractului de finanțare 

nerambursabilă nr. C1920072S210513900464 din 30.05.2018 încheiat de Comuna Rebricea cu 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (A.F.I.R.), potrivit căruia beneficiarul finanțării poate 

solicita avansul cu condiția garantării acestuia. 

În conformitate cu O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea 

absorbţiei fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi 

dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, 

valoarea scrisorii de garanţie acordate de un fond de garantare fiecărui beneficiar este 100% din 

valoarea avansului pentru contractele finanţate din PNDR 2014-2020. Condițiile de acordare a 

scrisorii de garanţie de către fondul de garantare sunt: transmiterea solicitării de acordare a scrisorii 

de garanţie și plata comisionului de garantare. 

Pentru calculul acestui comision s-a avut în vedere prevederile art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 

226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor Programului Naţional de 

Dezvoltare Rurală cofinanţate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la 

bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia garanţia trebuie constituită 

la dispoziţia AFIR pentru o perioadă de timp egală cu durata de execuţie a contractului. 

Astfel, pentru o perioadă de 10 luni, comisionul datorat Fondului Național de Garantare a 

Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii SA este de 898,39 lei. 

Ținând cont de cele de mai sus, în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b” 

coroborat cu prevederile art. 36 alin. (4) lit. „b”, art. 45 alin. (2) lit. “b” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de inițiator. 

 

          15 octombrie 2018 
CONSILIER, 

 
Baciu Violeta - Elena 

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitării Scrisorii de garanție din partea 
FNGCIMM SA-IFN în vederea finanțării proiectului “Centru integrat de consiliere și 

after school” 
  

 
 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Inițierea prezentului proiectul de hotărâre are la bază prevederile Contractului de finanțare 

încheiat de Comuna Rebricea cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale pentru finanțarea 

proiectului “Centru integrat de consiliere și after school”. 

Potrivit prevederilor din contractul sus-menționat, beneficiarul va primi un avans de 49,81% 

din valoarea eligibilă nerambursabilă (mai exact 94.567,55 lei) numai după ce va depune la AFIR o 

garanție care să acopere integral avansul, garanție care va fi constituită pentru întreaga perioadă de 

execuție a contractului, din care au mai rămas 19 luni. Valoarea avansului acordat se justifică de către 

beneficiar pe bază de documente justificative până la expirarea duratei maxime de implementare a 

proiectului prevăzută în contractul de finanțare, respectiv la data autorizării ultimei tranșe de plată. 

Comisionul pentru acordarea de către Fond a scrisorii de garanție necesare pentru încasarea 

avansului prevăzut în contractul de finanțare nerambursabilă este de 0,05 % pe luna și se plătește 

întreaga sumă, la data emiterii scrisorii de garanție pentru perioada de valabilitate a acesteia, respectiv 

19 luni. 

Garanția financiară se va depune la dosarul cererii de plată a avansului și trebuie să fie la 

dispoziția AFIR pentru o perioadă de timp mai mare cu 15 zile față de durata durata de execuție a 

contractului. 

Ținând cont de cele precizate și cu încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b” coroborat 

cu prevederile art. 36 alin. (4) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, propun spre aprobare proiectul de hotărâre în 

forma prezentată. 

 
     15 octombrie 2018          

 
P R I M A R, 

 
ing. Radu Valerică 


	H.C.L.46.solicitare SGB
	HOTĂRÂREA Nr. 46/2018

	H.C.L.46.Raport
	H.C.L.46.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


